
АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/^» 20^Уг. № D
г. Пологи

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на изменение имени и 
(или) фамилии несовершеннолетних

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным Законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 
Запорожской области от 17.09.2024 №55 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан», Уставом 
муниципального образования «Пологовский муниципальный округ 
Запорожской области», утвержденным Решением Пологовского окружного 
Совета депутатов 26.10.2023 г. №22, Администрация Пологовского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить Порядок выдачи разрешения на изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних (Приложение).
2 .Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3 .Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Пологовскогй&^^^Зо^Ж 
муниципального А.А. Салмин



2

Приложение 1
Утверждено
Постановлением
Администрации Пологовского 
муниципального округа 
от о зуЭЯ №

Порядок выдачи разрешения на изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних

1. Общие положения.

1.1. Порядок выдачи разрешения на изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 59 
Семейного кодекса Российской Федерации.
1.2. Органом, предоставляющим услугу на территории Пологовского 
муниципального округа «Выдача разрешения на изменение имени и (или) 
фамилии несовершеннолетних» (далее - услуга), является орган опеки и 
попечительства - Администрация Пологовского муниципального округа (далее - 
орган опеки и попечительства).
1.3. Отдел по защите прав детей (отдел опеки и попечительства) 
осуществляет прием и регистрацию документов у заявителя.
1.4. Правовыми основаниями для предоставления услуги является:
- Конституция Российской Федерации;
- Семейный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 
организации самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон № 143-ФЗ от 15.11.1997 «Об актах гражданского 
состояния»;
- Федеральный закон № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; ■
- Закон Запорожской области от 17.09.2024 №55 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан»;

Уставом Пологовского муниципального образования «Пологовский 
муниципальный округ» Запорожской области, утвержден Решением 
Пологовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 № 22 .

2. Предоставление услуги.

2.1. Результатом предоставления услуги является:
- постановление о разрешении изменения имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних;
- отказ в предоставлении услуги.
2.2. Срок предоставления услуги - не более 30 календарных дней со дня 



3

обращения заявителя и предоставления необходимых документов.
2.3. Виды услуг, предоставляемых органом опеки и попечительства в связи 
с выдачей разрешения на изменения имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних :
- консультации по вопросам защиты прав несовершеннолетних;
- выдача необходимого для предоставления услуги перечня документов;
- выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии несовершеннолетних.
2.4. Перечень документов, необходимых для получения разрешения на 
изменение имени, фамилии несовершеннолетнего:
- заявление родителя с просьбой об изменении фамилии, имени;
- согласие второго родителя на изменение фамилии, имени, либо свидетельство 
о смерти второго родителя, либо решение суда о признании гражданина (второго 
родителя) безвестно отсутствующим;
- копия паспортов родителей;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия свидетельства о браке родителей;
- копия свидетельства о разводе родителей;
- согласие ребенка, достигшего 10 лет;
- справка о составе семьи и прописке.

3. Перечень оснований для отказа в предоставлении услуги.

3.1. Основания для отказа в рассмотрении заявления о предоставлении 
государственной услуги:
- отзыв заявления о предоставлении услуги;
- непредставление или неполное представление заявителем документов.

3.2. Основания для отказа в предоставлении услуги:
- просьба, изложенная в заявлении, противоречит Закону;
- предоставленные, в соответствии с законом, документы не соответствуют 
требованиям, предъявляемым к ним законом и иными нормативными правовыми 
актами;
- обращение за получением государственной услуги ненадлежащего лица.

4. Прием и регистрация заявления.

4.1. Основание для начала административной процедуры является обращение 
заявителя в орган опеки и попечительства с заявлением о предоставлении услуги 
(приложение 2, 3).
4.2. Проверка комплектности документов , приложенных к заявлению и оценка 
возможности предоставления услуги проводится отделом по защите прав детей 
(отдел опеки и попечительства).

Отдел по защите прав детей (отдел опеки и попечительства) рассматривает, 
оценивает представленные заявителем документы, проводит проверку 
указанных в них сведений, рассматривает возможность предоставления услуги.

В случае несобтветствия приложенных к заявлению документов 



4

установленным требованиям уполномоченный специалист отдела по защите 
прав детей (отдела опеки и попечительства) (далее - уполномоченный 
специалист) сообщает об этом заявителю в форме уведомления (приложение 4).

5. Рассмотрение заявления.

5.1. Результатом государственной услуги является выдача решения 
Администрации Пологовского муниципального округа в на изменение имени и 
(или) фамилии несовершеннолетнего (несовершеннолетних) в форме 
постановления (приложение ^.Уполномоченный специалист готовит проект 
постановления (заключения, разрешения), либо уведомление об отказе в 
предоставлении услуги.

Уполномоченный специалист в течении одного рабочего дня после получения 
решения Администрации Пологовского муниципального округа уведомляет 
заявителя о готовности документа устно по телефону или письменно почтовым 
отправлением.

Заявителю или его законному представителю решение Администрации 
Пологовского муниципального округа выдается лично либо направляется 
почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении.

Решение об отказе в рассмотрении заявления передается лично заявителю или 
его законному представителю либо направляется заявителю по почте по адресу, 
указанному в заявлении
5.2. Доку менты, явившиеся основанием для выдачи разрешения на изменение 
имени и (или) фамилии несовершеннолетнего или отказе такого разрешения, 
после подписания решения Администрации Пологовского муниципального 
округа передаются в отдел по защите прав детей (отдел опека и попечительство) 
на хранение и после установленного срока хранения передаются в архив.
5.3. Разрешение на изменение имени и (или) фамилии
несовершеннолетних оформляется постановлением Администрации 
Пологовского муниципального округа в течении 30 дней со дня подачи 
заявления.
5.4. Решение Администрации Пологовского муниципального округа может быть 
обжаловано в судебном порядке согласно законодательству Российской 
Федерации.
5.5. Положительно принятое решение Администрации Пологовского 
муниципального округа об изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних предоставляется в органы записи актов гражданского 
состояния.



5

Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на 
изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних

АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«»20__г. №
г. Пологи

Об изменении имени и (или) фамилии несовершеннолетнего

В соответствии со ст. 19 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
ст. 58, п.п. 2, 4 ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации, рассмотрев 
заявление о выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетнего 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) от
_______________20 г, 
а также предоставленные документы, с учетом интересов ребенка (или его 
согласия ), Администрация Пологовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить изменить фамилию и (или) имя 
ребенка, 

 года рождения, с' фамилии и (или) имени 
«» на фамилию и (или) имя «».

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Пологовского муниципального 
округа по вопросам социально-культурной сферы

7
Глава Пологовского 
муниципального округа



6

Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения на 
изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних

Заявление 
об изменении имени и (или) фамилии ребенку на фамилию другого 

родителя по совместной просьбе родителей

Главе Пологовского
муниципального округа

Гр._________________________

(ФИО, дата рождения) 
проживающего (ей) по адресу:

Тел.________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас разрешить изменить имя и (или) фамилию нашему 
несовершеннолетнему ребенку___________________________________________

_____ (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
на

(указать имя (фамилию) 
в связи с тем, что

Просим принять во внимание, что изменение имени (фамилии) ребенку 
будет соответствовать его интересам, так как

К заявлению прилагаю следующие документы:

Подписи родителей: 
матери_________________
отца___________________

Дата________________



7

Приложение 3
к Порядку выдачи разрешения на 
изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних

Заявление 
об изменении фамилии ребенку на фамилию родителя, с которым он 

проживает (в случае раздельного проживания родителей)

Главе Пологовского
муниципального округа

Гр.

(ФИО, дата рождения) 
проживающего (ей) по адресу:

Тел._________________________

Заявление
об изменении фамилии ребенка.

Я, Ф.И.О., мать (отец) малолетнего (ей) Ф.И.О., дата рождения, 
рожденного в г.  (свидетельство о рождении серия № 

, кем выдан, запись №от), прошу дать разрешение на 
изменение фамилии моего ребенка с фамилии на текущую фамилию
матери (отца), в связи с.

Другой родитель Ф.И.О._____________________________________________
не возражает в изменении фамилии (или излагаются обстоятельства, при 
которых учет мнения другого родителя не обязателен: смерть, признание 
умершим, недееспособным, безвестно отсутствующим, лишенным в 
отношении этого ребенка родительских прав, находящимся в розыске, 
уклоняющимся без уважительных причин от исполнения обязанностей по 
воспитанию и содержанию ребенка и другое)

Прошу принять во внимание, что изменение имени (фамилии) ребенку 
будет соответствовать его интересам.

К заявлению прилагаю документы:

Дата_____________ Подпись родителя



8

Приложение 4
к Порядку выдачи разрешения на 
изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетних

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в предоставлении услуги

«»20 г.

Рассмотрев заявление от «»20 года регистрационный №
о предоставлении услуги выдачи разрешения на изменение имени и (или) 
фамилии несовершеннолетних»,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

(адрес регистрации и адрес места жительства)

Администрация Пологовского муниципального округа принимает решение об 
отказе в предоставлении Вам услуги в связи:

(причины отказа)

(должность уполномоченного лица) (подпись) (инициалы, фамилия)

« » ____ 2 0 года
М.П.

Отметка о направлении (вручении) уведомления



всего пронумеровано, прошнуровано 
и скреплено печатью

__ ) листов

Глава Пологовского муниципального окр 
Запорожской области

МО

А.А. С
ОЬ____202fi.

.......


